Je Thiebautz de Nuz Chestel ³, chevalirs, et je Odins de Nuz Chestel, ses freres, chenoines de Bessançon, fasons savoir a toz ces qui ces presantes

1. Philippe le Long de France, conte de Bourgogne et seigneur de Salins, du chef de sa femme, Jeanne de Bourgogne, fille d'Otton IV.

2. Ray-sur-Saône, canton de Dampierre, arr. de Gray.

3. Neufchâtel-Urtière, canton de Pont-de-Roide, arr. de Montbéliard, Doubs

latres varunt et orrunt que nos somes tenu chescuns dou tout en la men nostre noble seignor Hugon, conte de Borgoigne palatin, et en la men nostre chiere dame Aliz, contasse de Borgoigne palatine, jusque a cent livres de tornois, des quex il ont baillié lor latres pandanz a moi Odin por empronter as mercheanz, u en la cort de Rome, u en atre lui, la u je vodrai. Et nos dui frere davandit por les cent livres davandites de tornois, obligons et en lions en la men es devandiz nos et noz choses que nos avons et que nos aurons. Et je li davandiz Thiebauz, por les cent livres davandites, en la men mon seignor lo conte et ma dame la contasse, obligei ço que je ai et ço que je doi avor. Et por ço que ço soit chose creable, nos davandit frere avons fait ces presantes latres saeler dou seel l'abé de Seint Vincent et don seel l'abbé de Seint Po de Besançon. Ço fui fait u mois de octobre, quant li miliaires corroit per mil et cc. et lx.

II. 1272, mars (Arch. dép. Doubs, B. 42; original scellé ¹).

Je Blanchons, fome ça en arrers Jaque dit lo Grant, prevost de Dole ², et orandroit fome Perrenin de Billeir ³, escuier, fais savoir a touz ces qui verront et orront ces lettres que com ma dame noble Aalis, contesse palatine de Borgoigne, me deust et m'ahust assigney en nom de doaire sexante sous de viannois, chescun an, por la vile de Orz ⁴, de quoi j'avoie estei bien païé chesquun an, jusqu'au jor que ces lettres furent faites; et les me devoit paier chesquun ant a ma vie en nom desux dit et por la cause desux dite, je et mes davant diz mariz Perrenins pour nostre profcît vandons et aquitons a touz jour[s] mais les dites sexante soudées de terre a la davant dite Aalis, contesse, pour douze livres d'estevenans que nos avons ahuz et recen de ly en bone monoie nombrée et tornée en deschargement de noz detes, pour lesquels deners nos nos desvestons dou droit de recevoir chesquun an lesdites sexante soudées de terre et aquitons la possession en quoi nos en estiens, et ne les devons demander, avoir ne recevoir d'or en avant; et avons promis et prometons per (*sic*) stipulation sollempnel, sus l'obligation de touz noz biens, presens et a venir et mobles et non mobles et per (*sic*) nostre sairemant fait sus l'evangile que nos ne vanrons ne ferons a venir contre ceste vandue et contre ceste aquittance per (*sic*) nos ni per autrui, en jugemant seculer ne d'eglise. Et avons renoncié a tote exception de paour, de barat et en fait de deners non pas ahuz, non pes (*sic*) tornez en nostre prou, de chouse vandue